
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 28 de março de 2012  -  Nº 4099 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 217/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
nos processos protocolados sob os nºs.  3559/2007 e 3681/2012, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a concessão de licença para tratamento de 
saúde à servidora ZILDA GOMES RIGO, autorizada através da 
Portaria nº 110/2007, de 02 de março de 2007. 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 236/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no Sequencial nº  2 - 3718/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário durante o mês de fevereiro de 2012, pelos 
servidores municipais lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos – SEMSUR e constantes na relação anexa, em virtude de 
acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,16 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 236/2012

NOME CARGO COD HORAS

AILTON SOUZA CORREA MOTORISTA 14542 36

ALOISIO BRESINSKI AJUDANTE GERAL 29221 30

AMARILDO MILIORINI DOS SANTOS MOTORISTA 29483 42

ANDRE LUIZ OLIVEIRA VIANA MOTORISTA 29485 36

ANIZIO MARTINS DOS SANTOS GARI 12290 30

ANTONIO DOS SANTOS MIGUEL GARI 12262 36

ANTONIO LUIZ SOUZA GARI 12267 30

ANTONIO ROBERTO DE ALMEIDA GARI 1300 30

AROLDO ANTONIO DOS SANTOS GARI 17241 24

CARLOS JOSÉ VIEIRA BORGES GARI 12122 30

CARMEN BATISTA PAIXÃO GARI 17180 36

CELIDIO BARBOSA GARI 12117 30

CHRISTIANO DOS REIS SERENO MOTORISTA 10205 36

DEUSENITA LEITE RIBEIRO GARI 12270 34

EDIEL ANTONIO FRANCISCO GOMES GARI 12330 30

EDISON GERALDO DE SOUZA GARI 12325 30

EDJALMAS FERREIRA SEVERO GARI 12328 42

ELIMÁRIO SOARES DE OLIVEIRA GARI 12312 30

EMERSON RAINHA RIOS GARI 12320 40

ENEILDO DUARTE RODRIGUES GARI 14440 36

ERISBERTO GADELHA DANTAS GARI 12319 26

GILDA APARECIDA SIMPLÍCIO DOS 
SANTOS GARI 12138 42

GUILHERME DA SILVA GREGGIO GARI 17193 42



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                               DOM nº 4099 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROBERTO CORREA DA SILVA OPER. MAQ. E 
VEIC. ESPECIAIS 10191 36

ROBSON PINHEIRO PIMENTA MOTORISTA 14417 36

RODRIGO LOUZADA CRIVEL OPER. MAQ. E 
VEIC. ESPECIAIS 28862 42

SAMUEL RIOS PEREIRA GARI 17201 30

SEBASTIÃO ALVES DA SILVA GARI 12253 36

SEBASTIAO EUGENIO DE SOUZA GARI 17188 42

SEBASTIÃO ROMUALDO DE OLIVEIRA GARI 12244 36

SIDCLEY MENDES JANUÁRIO GARI 17208 42

VALDECI CABRAL ALMEIDA GARI 12209 30

VALDEIR ROCHA GARI 12206 14

VICENTE QUINTINO NETO GARI 12200 36

WILSON FERREIRA GARI 17230 28

PORTARIA Nº 239/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário durante o mês de fevereiro de 2012, pelos 
servidores municipais, abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG, em virtude 
de acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS

ALMIR COELHO MACHADO Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais 15

CARLOS GILBERTO NASCIMENTO 
MOREIRA

Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais 5

CARLOS ROBERTO FLORES GONÇALVES Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais 15

DOMINGOS JOSÉ DA SILVA Motorista 10

GILSON ANTONIO BRUM Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais 5

LAURO DE SOUZA Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais 10

MAGNO DA SILVA BARBOSA Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais 5

SEBASTIÃO SOARES VIANA Operador de Máquinas e Veículos 
Especiais 10

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

ISAIAS DE SOUZA GARI 12151 30

JACIANE PIZETA FERREIRA AGENTE SERV. PUB. 
MUNICIPAIS 29190 34

JOÃO BATISTA DE ASSIS GARI 1786 30

JOBER DE CASTRO GARI 1030 30

JOEMIR MENDES DA CRUZ GARI 17316 40

JORGE LUIZ DA SILVA GARI 12231 30

JOSÉ ANTONIO DE SOUZA GARI 12228 42

JOSE ATILA RIBEIRO GARI 12227 36

JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO PEIXOTO GARI 12223 30

JOSÉ DELONCIO TOGNERE GARI 12217 30

JOSE GERALDO MARIANO GARI 12215 26

JOSÉ LUIS FERREIRA RODRIGUES GARI 12208 42

JOSE PEREIRA DE PALMIRIA GARI 12201 36

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS GARI 12195 30

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DA SILVA GARI 12193 34

JUBERTO DE SOUZA GARI 12178 26

MANOEL MESSIAS DO AMARAL GARI 12143 30

MARCELINO DOMINICINI CORREA GARI 17198 40

MARIO HELENO DA COSTA GARI 12127 30

MARIO SILVA DE ASSIS GARI 12111 20

MIGUEL DOS SANTOS NASCIMENTO OPER. MAQ. E 
VEIC. ESPECIAIS 28859 36

MOACIR PEREIRA DA SILVA GARI 1977 36

NATALINO COSTA DE MORAES GARI 12173 30

PAULO SERGIO LOPES NUNES GARI 17191 36

PEDRO PAULO VASCONCELOS GARI 12218 30



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 242/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal GISELLE MARTINS LANA, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 
SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Convênios abaixo.

 CONVÊNIO BENEFICÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº 009/2012, de 
20/03/2012

APAE – ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS

Repasse fi nanceiro ao 
benefi ciário, visando 
dar continuidade ao 

atendimento às pessoas 
portadoras de defi ciência 

mental do Município.

1272/2012  

Nº 010/2012, de 
20/03/2012 1275/2012  

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

PORTARIA Nº 243/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
nos  processos individuais mencionados e no  Seq. Nº  2 - 4997/12

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares dos servidores 
municipais efetivos, constantes na relação anexa, no período de  
30 (trinta) dias, a partir de 1º de março de 2012, nos termos do 
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 243/2012

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P. AQUISITIVO PROT. Nº

Adailson de Souza Ajudante Geral I A 
01 B SEMSUR 2010/2011 5236/12

Adão Saldanha Gari I A 01 F SEMSUR 2010/2011 5236/12

Alexandre Teixeira Machado Vigia I B 02 B SEME 2010/2011 5445/12

Állan Jones Mendes Batista Assessor Técnico PGM 2011/2012 5151/12

Almir Barbosa do Nascimento Motorista IV B 08 G SEMASI 2010/2011 5461/12

Altair de Souza Damásio Motorista IV B 08 B SEMUS 2010/2011 4988/12

Álvaro Luiz Duarte Carneiro Recepcionista III 
B 06 F SEMUS 2010/2011 5185/12

Amarildo da Rocha Gerente SEMASI 2011/2012 5127/12

Ana Lúcia Alves Ferreira Agente de Trânsito VI 
A 11 F SEMDEF 2010/2011 5013/12

Ana Paula Guilherme Silva Agente Serv. de 
Educação IV B 08 B SEME 2010/2011 5445/12

Antônio Carlos da Silva de 
Deuzeni Gari I A 01 D SEMO 2010/2011 5250/12

Antônio Carlos M. da 
Silva(Eudásia) Gari I A 01 E SEMO 2010/2011 5250/12

Antônio Marques de Aguiar Vigia I B 02 L SEME 2010/2011 5445/12

Carlos Henrique Correa Gari I A 01 F SEMO 2010/2011 5250/12

Cid  Clei  Machado Operador de Máq. e 
Veíc. Esp. V A 09 B SEMUI 2010/2011 5115/12

Clebert Silveira Gerente SEMUI 2011/2012 5113/12

Clemilson de Souza Gari I A 01 F SEMSUR 2010/2011 5236/12

Clóves Bento Arruda Gari I A 01 H SEMO 2010/2011 5250/12

Daniella Cristina Q. Da Costa 
N. Baptista

Nutricionista VI B 
12 D SEMUS 2010/2011 4988/12

Delamário Dias Viana Assessor Técnico SEMUS 2011/2012 4992/12

Dina Negri Lima Agente de Serv. Púb. 
Municipais IV B 08 B SEMDURB 2010/2011 4381/12

Domingos Francisco Bozi Motorista IV B 08 G SEMTRA 2010/2011 4958/12

Domingos Sávio Marques Vigia I B 02 B SEME 2010/2011 5445/12

Edval Araújo Carvalho Eletricista III B 06 F SEMSUR 2010/2011 5236/12

Ermília Rosa Leal Rodrigues
Auxiliar de Serv. 

Públicos Municipais II 
A 03 C

SEMUS 2009/2010 4988/12

Evandro Santana Coutinho Guarda Municipal VI 
A 11 F SEMDEF 2010/2011 5013/12

Evilávia Duque Carara Assessor de Área SEMUTHA 2011/2012 4692/12

Francisco Jayme da Silva Gari I A 01F SEMSUR 2010/2011 5236/12

Frederico Lima Mucelini Subsecretário SEMUTHA 2011/2012 4692/12

Gecileno Luiz de Oliveira Auditor Fiscal 
Tributário VII A 13 A SEMGES 2010/2011 4968/12

Gerson Anacleto de Oliveira Assessor SEMTRA 2011/2012 4958/12

Gerson dos Santos Ferreira Gari I A 01 F SEMO 2010/2011 5250/12

Gilberto Correa Delfi no Soldador IV A 07 J SEMO 2010/2011 5250/12

Gisele Brito de Oliveira Assessor SEMUS 2011/2012 4992/12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Greicieli dos Santos Ferreira Assessor Especial SEMUS 2011/2012 4992/12

Hercílio Carvalho dos Anjos Calceteiro IV A 07 B SEMO 2010/2011 5250/12

Honório Sardinha Operador de Máq.e  
Veíc. Esp. V A 09 J SEMSUR 2010/2011 5236/12

Iara Xavier Carvalho Silva Jornalista VII A 11 B SEMUS 2010/2011 1452/12

Ilson José Spolador Motorista IV B 08 G SEMUI 2009/2010 4380/12

Janaína de Moraes Paixão Subsecretária SEMUS 2011/2012 4992/12

Joevan Brandolim Theodoro Motorista IV B 08 G SEMUI 2010/2011 2379/12

Jorge Luiz Batista Neves Gari I A 01 B SEMDURB 2010/2011 5578/12

José Antônio Pereira Ajudante Geral I 
A 01 J SEMUTHA 2010/2011 4692/12

José Augusto Corteze Antônio Médico Veterinário VI 
B 12 E SEMAG 2010/2011 5101/12

José Laerte Soave Motorista IV B 08 H SEMDES 2009/2010 5450/12

José Marcos Soares Valladão Topógrafo V A 09 L SEMDURB 2010/2011 5578/12

José Maria de Almeida Gari I A 01F SEMSUR 2010/2011 5236/12

José Sebastião Viana Motorista IV B 08 F SEMCULT 2009/2010 4548/12

Letícia Santiago Paulino Ajudante Geral A 
01 B SEMO 2010/2011 5250/12

Líbia Mara Silva Médico Veterinário VI 
B 12 A SEMAG 2010/2011 5101/12

Luciano Dias Coutinho Vigia I B 02 B SEMUS 2010/2011 4988/12

Lucimar Barros Costa Agente Serv. Púb. 
Municipais IV B 09 B SEMCULT 2010/2011 4548/12

Luiz Américo Menegueli Auditor Fiscal 
Sanitário VII A 13 F SEMUS 2010/2011 4988/12

Macário  Leal Júdice Médico Socorrista VI 
B 12 F

SEMASI/
GMST 2010/2011 2716/12

Malvino dos Santos Gari I A 01F SEMSUR 2010/2011 5236/12

Manoel Lauriano da Silva Gari I A 01F SEMSUR 2010/2011 5236/12

Marcus Vinícius Coelho Agente de trânsito VI 
A 11 F SEMDEF 2009/2010 5013/12

Maria Eliza Neves Ambrósio Ajudante Geral I 
A 01 B SEME 2010/2011 5445/12

Maria Eugênia Silva Machado Assessor PGM 2011/2012 5151/12

Mário Silva de Assis Gari I A 01F SEMSUR 2010/2011 5236/12

Michele Bayerl  Pontes Secretário Escolar V 
B 10 B SEME 2010/2011 5445/12

Michelle Furtado Coelho Gerente SEMUS 2011/2012 4992/12

Moacir Antônio Bonan
Técnico em Serv. 

Administrativos VI 
B 12 I

SEMUS 2009/2010 4988/12

Natália da Silva Assessor de Área SEMUTHA 2011/2012 4692/12

Odezir Caetano Delatorre Ajudante Geral I 
A 01 G SEMASI 2010/2011 5125/12

Paulo Henrique de Souza Gari I A 01 E SEMSUR 2010/2011 5236/12

Paulo Sérgio de Luca Servente de Obras I 
A 01  B SEMO 2010/2011 5250/12

Pedro  Luiz Moraes de Oliveira Técnico em Serv. 
Administrativos VI 

B 12 G

SEMUS 2010/2011 2613/12

Ricardino dos Santos Soares Pintor Letrista IV 
A 07 F SEMDEF 2010/2011 5255/12

Ricardo Silva Fonseca
Auditor Fiscal Defesa 

Consumidor VII 
A 13 B

SEMGES 2010/2011 5327/12

Ronaldo Souza Santos Gari I A 01F SEMSUR 2009/2010 5236/12

Rones Abreu Vigia I B 02 F SEMCULT 2010/2011 4548/12

Rosely Almada Soares Auxiliar Serv. Púb. 
Municipais II A 03 B SEME 2010/2011 5445/12

Rozilene da Silva Ramos Pedro Ajudante Geral I 
A 01 B SEMDURB 2010/2011 3270/12

Sérgio Moreno Rosa Técnico em 
Edifi cações VI B 12 E SEMO 2010/2011 5250/12

Sérgio Murilo Melo de Freitas
Auxiliar de Serv. 

Públicos Municipais 
A 03 F

SEMUS 2010/2011 5084/12

Sérgio Santos de Almeida Motorista IV B 08 D SEMTRA 2009/2010 4958/12

Silvério José Pereira Souza Gerente SEMUTHA 2011/2012 4692/12

Tadeu D`Avila de Almeida
Engenheiro 

Agrimensor VII A 
15 B

SEMO 2009/2010 5250/12

Tereza de Souza Auxiliar de Serv. Púb. 
Municipais II A 03 F SEMDEF 2010/2011 5255/12

Valéria Araújo Fraga Auditor Fiscal Meio 
Ambiente VII A 13 L SEMMA 2010/2011 5048/12

Wagner Guimarães Rabelo Motorista IV B 08 A SEMMA 2009/2010 5048/12

Waldir Ihendz da Silva Motorista IV B 08 E SEMUS 2010/2011 4988/12

Zaine Helena Guedes Gari I A 01 E SEMSUR 2010/2011 5236/12

PORTARIA Nº 246/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder às servidoras municipais, abaixo relacionadas, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

Duração Inicio

Beljeane Guimarães 
Fontes

Professor 
PEB B V SEME 30 dias 13/03/2012 10.093/2012

Bruno Moraes Brasil Professor 
PEB C VI SEME 30 dias 12/03/2012 9.931/2012

Izia Maria Machado 
Mascarelo

Professor 
PEB C V SEME 15 dias 14/03/2012 9.606/2012

Joilsa Rosa Conceição

Auxiliar de 
Serviços de 

Unid. de 
Saúde

SEMUS 30 dias 06/03/2012 9.202/2012

Laerce Barros Pereira Professor 
PEB A V SEME 30 dias 09/03/2012 9.383/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL SEMDES 005/2012

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, divulga o 
resultado fi nal do Processo Seletivo Simplifi cado a que se refere o 
Edital 001/2012 após recurso, conforme segue:

CATEGORIA I – MOTORISTA 
CÓDIGO: 21

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 CARLOS ALBERTO RODRIGUES MORAIS 57

02 JORGIMAR DE SOUZA 45

03 WENDER RODRIGUES 45

04 CRISTIANO OLIVEIRA COELHO 42

05 FRANCISCO DE ASSIS AMBRÓSIO 40

06 MANOEL BARBOSA 40

07 HERCULES PONCIANO 40

08 CARLA JEANA BELARMINO SANTOS SARRIA 15

09 MARIO SERGIO DA SILVA 10

10 LADENIR MENASSA 10

11 RONILSON DE OLIVEIRA MOULIN 10

12 AGUINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 10

13 RODRIGO DOMINGUES LIMA 10

14 ALAN MONTEIRO ROSA Desclassifi cado

15 CHRISTIANO BRESINSKI Desclassifi cado

16 JOSE LUIZ VASCONCELOS Desclassifi cado

17 PAULO CESAR CORDEIRO DE CARVALHO Desclassifi cado

18 RILDO MACHADO DE SOUZA Desclassifi cado

CATEGORIA I – AGENTE DE SERVIÇOS PUBL. 
MUNICIPAIS CÓDIGO: 22

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 FÁBIO DA SILVA GRIJO 100

02 LILIAN BARBOSA PERIM 84

03 JOELSON GONÇALVES FERNANDES 70

04 MARIA ANGELA GOMES DOS SANTOS 65

05 MARIA APARECIDA PAULÚCIO REIS 65

06 GENIELLI PASCHOAL DO NASCIMENTO DA SILVA 61

07 SOLANGE MARIA GAIOTI DOS SANTOS 60

08 MÁRCIA PEREIRA 60

09 SYLVIO ANDRADE FONTOURA 60

10 LUCIANA DA COSTA ARAÚJO DO CARMO LOURENÇO 60

11 LEANDRO LEAL DE CARVALHO 59

12 KARINA  LEMOS ALVES 57

13 LEONARDO MODOLO SILVA MARTINS 57

14 LUANA MARCIA RAMOS 50

15 GEAN DA SILVA MOREIRA 50

16 ROSA MARIA CARDIN FASSARELLA 45

17 DEUCIMARA RANGEL VIEIRA 45

18 LUCIANA SOPRANI LOPES 45

19 MARIA DAS GRAÇAS MACHADO LIMA 40

20 CREUZENI FRISSO SILVA 40

21 MILTON DE MELLO SILVA 40

22 ELIZANGELA CARDOSO RANGEL 40

23 LEONARDO HENRIQUE DE JESUS SOUZA 40

24 MANOELE PINHEIRO FERREIRA 40

25 FRANCIELY FARIA NASCIMENTO 40

26 ROBERTA PAIVA MATOS 40

27 RENAN DA SILVA CARVALHO 40



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

28 CAROLINE FIORIDO DILLEM 40

29 CARMEN SILVA DIAS 39

30 RONALD CONTARINI 39

31 MARINETE MACIEL DA SILVA 35

32 LORENA SCHETINE VELASCO 35

33 LAYLA BRANDÃO DA SILVA 35

34 ADRIANA QUINTINO GOMES 32

35 HÉLIO MARINHO DOS SANTOS 30

36 ANDRESSA DE LIMA ROCHA 30

37 VALQUÍRIA DA FONSECA NETTO 30

38 ODIRLÉIA VIEIRA FIGUEIRÓ 28

39 GILBERTO FERNANDES DA SILVA 27

40 PRISCILA CORTES MIRANDA 25

41 ALINE SARTI FERNANDES 25

42 LUIZ THÊMIS CRICCO NEVES 25

43 ANDREZA DE SOUZA ARAÚJO CRICCO 24

44 DOUGLAS RIBEIRO PINHEIRO 22

45 RANE REGINA SIMÕES SILVEIRA 20

46 MARIA CELINA MOREIRA FERNANDES 20

47 ALBA MARIA LUCAS 20

48 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA PIERRE DA SILVA 20

49 ADRIANA PINTO FERNANDES DIAS 20

50 SANDRA VERISSIMO ALVES CASSETTE 20

51 SIMONE CARVALHO SILVA 20

52 SEBASTIANA CLAUDIA B. DE OLIVEIRA 20

53 MAURICIO SARDENBERG FLORIANO DA SILVA 20

54 DÉBORA MOREIRA GLORIA 20

55 ALESSANDRA DA SILVA SANTOS 20

56 AMANDA SOUZA BELO 17

57 FELIPE POSSEBOM DEBONA PIMENTA 16

58 LAÍS GUILHERME CONCEIÇÃO 16

59 JACKSON VIEIRA HIPÓLITO 15

60 JOSÉ DA LUZ DE FREITAS SILVA 15

61 JANE PINHEIRO AZEVEDO 15

62 MARIA ISABEL DO NASCIMENTO SANCHES 15

63 RENILDA JOSÉ FALCÃO ANDRADE 15

64 MARÍLIA TEIXEIRA BRUM  ALPINO 15

65 VANDELICE FRANCISCA DO NASC.  MARTINS 15

66 TIAGO DOS SANTOS RIBEIRO 15

67 MANUELLA SOROMENHO 15

68 ADRIANA DE OLIVEIRA SILVA SANTOS 15

69 JOÃO VICTOR DE ALMEIDA 15

70 LEANDRO BORGES FONSECA 15

71 JOCILENE SOUZA DOS SANTOS 15

72 MAYCON AYRES DA SILVA 15

73 RAYANE APARECIDA LIMA PEIXOTO 15

74 ZAIRA DE OLIVEIRA CAETANO 15

75 EVERTON LIMA MATIELO 15

76 MARCELA DA SILVA COELHO 15

77 KAROLINY ALVES BRANDÃO 15

78 GRAZIELE MACHADO DO NASCIMENTO 15

79 KARINA SUELEN NASCIMENTO SANCHES 15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

80 ANDRESSA MARQUEZ DE BRITO 15

81 JANYNE NEVES SILVEIRA 15

82 FELIPE DAS NEVES SILVA 15

83 RENAN TEIXEIRA DE SOUZA 15

84 MARIA  APARECIDA PAULINO DA COSTA 15

85 HELENA GOMES DE SOUZA 10

86 CENIRA DOS SANTOS BARBOZA 10

87 WALMOR SABINO FILHO 10

88 CLEIDA DE OLIVEIRA 10

89 MARIA  APARECIDA BAPTISTA DE OLIVEIRA 10

90 ROSANA VOLPATO 10

91 LEANDRO XAVIER ALVES 10

92 CLÁUDIA VALÉRIA DOS SANTOS 10

93 DENUSE ASSIS DE MELO 10

94 MARIA JERUSA DO NASCIMENTO 10

95 EVANDRO SANTOS FERNANDES 10

96 GLAUCIO FRAGOSO DA SILVA 10

97 PATRÍCIA DE ANDRADE 10

98 TEREZA CRISTINA COELHO 10

99 ROZANA DE PAULA MILHORATO 10

100 VALDEIA LIVRAMENTO RAYMUNDO 10

101 VANESSA SILVA LIZARDO 10

102 REGINA DA SILVA  NEVES 10

103 SILVANA COSTA BIAZI 10

104 CRISTIANE CARLA DA SILVA 10

105 MARCIANA PEREIRA DESTAFANI 10

106 JULIANA CASSIANO DA SILVA 10

107 ANDRESSA RAINHA PAZINI ROSA 10

108 LEDIANA MOTA 10

109 EDUARDO SIDNEY GOMES 10

110 PAULA HELENA MERENDA DE CARVALHO 10

111 ANDRESSA DE OLIVEIRA BARROS 10

112 SUELEM GABRIELEM CASTELO LEITE 10

113 JULIANA DE SOUZA OLIVEIRA 10

114 POLIANA DE JESUS CAMPOS NUNES 10

115 EDIVANIA MOTA ALMEIDA 10

116 SHIRLENE FARIA FABIANO 10

117 GABRIELA  ALVES RAMOS 10

118 ERIKA DE AZEVEDO SCANTAMBURLO 10

119 DOUGLAS AZEVEDO 10

120 MICHELLE DE JESUS MENDES 10

121 RICARDO DE ALMEIDA VITÓRIO 10

122 RENÊ GUILHERME SILVA  AMORIM 10

123 JUSIMAR MOREIRA 10

124 DAISE DOS SANTOS PEREIRA 10

125 MATEUS BOSIO ABILIO 10

126 ELAINE FRAGA DA SILVA 10

127 TIARA FELIX DA SILVA 10

128 CARLA SILVA SANTOS 10

129 LORENA LUISA  ANDRÉ DE OLIVEIRA 10

130 ANGÉLICA DA SILVA BIOCO 10

131 PATRICIA  ALVES DA SILVA 10



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

132 LUAN CUNHA BORGES 10

133 GUSTAVO RUAN SOARES MONTEIRO 10

134 RAÍSA BUZATTO MOURA PERMANHANI 10

135 BRUNA LEAL DE ALMEIDA 10

136 THAISLANA PEREIRA 10

137 BRUNA PAIVA DE OLIVEIRA 10

138 HALANA SANTOS SOUZA 10

139 BIANCA CASTEGLIONE WINGLER 10

140 LARISSA  ANDRÉ PEREIRA 10

141 DAYLANE LOPES DE CALAIS SILVA 10

142 MAYARA FURLAN MARIN 10

143 HENRIQUE CARVALHO RODRIGUES 10

144 FRANCIELLE RODRIGUES DOS S. ALVES 10

145 CAMILA PINHEIRO GOMES Desclassifi cado

146 CRISTINA DE SOUZA RODRIGUES Desclassifi cado

147 EDSON DE JESUS SOUZA Desclassifi cado

148 ELENES GOMES BARBOZA Desclassifi cado

149 ELIZETE DAS CHAGAS RAMOS Desclassifi cado

150 JAQUELINE RENATA POLONINI PONTES Desclassifi cado

151 MARIANE CORDEIRO PAZINI Desclassifi cado

152 MARCELA OLIVEIRA DE ALMEIDA Desclassifi cado

153 NÁBIA RODRIGUES DA SILVA Desclassifi cado

154 RAYANA COELHO DIIRR Desclassifi cado

155 RITA DE SIQUEIRA PINTO Desclassifi cado

156 SANDRA VIANA FERREIRA Desclassifi cado

157 VANESSA MILEIP ROGÉRIO Desclassifi cado

CATEGORIA II – ASSISTENTE SOCIAL
CÓDIGO: 23

Nº 
ORDEM NOME PONTOS

01 SOLANGE ALVES BRANDÃO 88

02 SIMONE APARECIDA 85

03 JAQUELINE ENDLICH FABRE ZANETTE 70

04 SIMONE SANTOS DA MATA 40

05 JORDANA FERRAZ DA SILVA 40

06 DESIREE DO CARMO COSTALONGA 25

07 TEREZINHA  APARECIDA DAMASCENO 20

08 MARIA APARECIDA DE MIRANDA 15

09 CLAUDIA BASILIO ROSARIO OLIVEIRA Desclassifi cado

10 MARLENE DE JESUS LEITE Desclassifi cado

11 SANDRA REGINA BORGES Desclassifi cado

12 SILVIA LETICIA FERREIRA SILVA Desclassifi cado

CATEGORIA II – PSICÓLOGO
CÓDIGO: 24

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 TAMARA MOREIRA L FERREIRA REBOLI 78

02 SUE HELLEN FONSECA VIANA 70

03 LETICIA BORGO FERREIRA ARLEU 70

04 TALITA DE ANDRADE ABREU 65

05 SABRINA BRUGNARA VARGAS 55

06 EMANUELLA DE ARAUJO B POZZI 54

07 SALVA VAZZOLER LARGURA SALVADOR 42

08 RONI  MARCIO MOREIRA DA SILVA 40

09 ELENA SILVA REGINI 35

10 IZABELA GUIMARÃES ZUCOLOTO 35

11 ANA PAULA STHEL BIANCARDI 35



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

12 JOSIANE CALLEGARI FREITAS 30

13 ADRIANA BONANDI BARRETO SECCHIN 30

14 STEPHANIE DO AMARAL SECCHIM 30

15 IZABEL GISLENE CAMPOS SOBRAL 25

16 YONE MARIA GARCIA MAGALHÃES 25

17 GENAINA SILVA AMORIM 25

18 SERGIO HENRIQUE FERREIRA ALVES 25

19 MARCELA  SANTOS BAPTISTA 18

20 MAYRA MANZANO LOPES 17

21 CATIA VALESCA JIVAN EKINA FARDIN SOSSAI 15

22 VEREDINA THEODORO DE SOUZA COELHO 15

23 SORAIA BARCELOS ROSA ALVES LYRIO 15

24 ALESANDRA COIMBRA RICCI GOMES 15

25 KELLY MARIA VIEIRA TONETO 15

26 ELICA SANTOS MALFACINI BATISTA 15

27 CLENIO ARANHA NASCIMENTO 15

28 MARCELLA SABRA BAIÃO SA 15

29 LEIDIANA COSTA DOS SANTOS 05

30 ANAIR DE OLIVEIRA ESTEVES 00

31 MARILENE DA HORA SOUZA 00

32 LUDMYLA AREIAS LAIBER MESQUITA 00

33 JUSSARA SILVA DOS SANTOS 00

34 CLAYTON DOS REIS RICHARDELLE 00

35 FERNANDA STEFANATO BORGES 00

36 ROBERTA DE OLIVEIRA BARBOSA 00

37 MARCELA ELUÁ POZZI  MACHADO 00

38 VERONICA RAMOS DA SILVA 00

39 SARA ZUCOLOTO 00

40 NAYARA MONTEIRO CRUZ 00

41 AUGUSTO LUIZ DE ALMEIDA JUNIOR Desclassifi cado

42 BRUNO RIBEIRO DE OLIVEIRA Desclassifi cado

43 CARLA ROBERTA DO NASCIMENTO Desclassifi cado

44 JAQUELINE MATIELLO GUIDI Desclassifi cado

45 REBECCA VITORIA DA CUNHA Desclassifi cado

CATEGORIA II –PEDAGOGO
CÓDIGO: 25

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 AGUINÉLIA FRANCISCA COUTO COELHO 95

02 MARIA JOSE CYPRIANO DA SILVA 70

03 GENAIR MIRANDA DOS SANTOS 70

04 ROSANGELA SANTOS ZANGEROLAME 70

05 DALVINHA BENTO SANTANA 70

06 MARGARETH DE SOUZA PAULA DA SILVA 70

07 ANA STELA TONETO SENA 70

08 GRACIANA SILVA OLIVEIRA QUEIROZ 65

09 ADEMILDES VIANA BRUNHARA 65

10 FABIANA BATISTA DE SOUZA 50

11 VALÉRIA BARBOSA DE MELO 50

12 ELIAS MOULAIS 45

13 MARIA HELENA DE OLIVEIRA DE ALMEIDA 40

14 FERNANDA DE OLIVEIRA  BENTO FORTUNATO 34

15 ARIANE GUIDNELLE MONTENEGRO 30

16 GABRIELA ZANELATO ASSIS 25

17 NEUSA MARIA DE ALMEIDA MATOS 11

18 MILLA ALVES SILVA 00

  19 ROSANGELA  ALMEIDA DE MOURA GAVA Desclassifi cado

20 PATRICIA  DE ANDRADE Desclassifi cado

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

NILCÉIA MARIA PIZZA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número Processo Administrativo: 8311/2012

Número do Empenho 98-000

Objeto: Aquiçao de mobiliário 

Dotação Orçamentaria 4.4.90.52.42

Fornecedor: Jose Romildo Pavani

Valor estimado: R$ 2.840,00

Respaldo Legal Art.24,inciso II da Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ano Processo Administrativo: 2012

Número Processo Administrativo: 8157

Número do Empenho: 100-000

Objeto: Aquisição de Material Impresso e Timbrado

Fornecedor Contratado: Papelaria e Livraria Atual Ltda

CNPJ Grafi ca Diniz LTDA ME

Valor: R$ 7.630,00

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo Legal Art.24, II da Lei nº 8.666/93

Dotação: 3.3.90.30.16

Ano do Processo de Dispensa: 2012

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 003/2012.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, 

CONSIDERANDO CÓPIA INTEGRAL DO 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO MP Nº. 
011.12.12.012875-1, QUE CULMINOU COM A 
PROPOSITURA, NESTA DATA, DE AÇÃO DE 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA EM DESFAVOR 
DO VEREADOR ROBERTO BARBOSA BASTOS E DA 
ASSESSORA JULLYANE ROCHA ALVES;

RESOLVE:

1º - Determinar ao Departamento de Recursos Humanos 
da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES, que 
ofi cie e/ou notifi que a Srª. Jullyane Rocha Alves, a devolução 

(Ressarcimento), do valor recebido indevidamente, à Câmara 
Municipal, no valor de R$ 2.411,04 (dois mil, quatrocentos e onze 
reais e quatro centavos). Com depósito na AG. 2016, da Caixa 
Econômica Federal, Banco 104, OP. 006, Conta nº. 2-9.

2º - Publique-se. Registre-se. Para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de março de 2012.

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ADEMIR GOMES CARDOZO, torna público que requereu da 
SEMMA Licença Prévia-LP, para atividades de ofi cina mecânica e 
reparos em veículos automotivos, situada na rua Horácio Leandro 
de Souza n° 64- Basileia- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF4347

COMUNICADO

FERRAÇO LANTERNAGEM E PINTURA ME, torna público 
que requereu da SEMMA Licença de Instalação, para atividades de 
ofi cina  mecânica com pintura e reparos em veículos automotivos, 
situada na Av. Jones dos Santos Neves  n° 60- Maria Ortiz - 
Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF4348

COMUNICADO

MARIA CECÍLIA NEME SALLES MARÃO ME,torna público 
que obteve da SEMMA, através do processo nº 1815917, Licença 
Prévia nº 046/2012, com validade até 13/05/2012, para atividade 
de desdobramento (serraria) de rochas ornamentais, situada 
na Rod. Fued Nemer, s/nº, Km 11 - Conduru, no município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES
NF4349

COMUNICADO

CRISTAL MINERAÇÃO LTDA- torna público que obteve da 
SEMMA, através do processo nº 1394507, Licença de Instalação 
nº 081/2009, com validade até 15/12/2011, para atividade de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos em rochas ornamentais, situada na Est. de Gironda, s/
nº - Vargem G. de Soturno- Cachoeiro de Itapemirim, ES
NF4351



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                                 DOM nº 4099 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

M M FRANÇA-ME, torna público que requereu da SEMMA 

a  Licença Prévia e de Instalação, para atividades 01.02 

Desdobramento (serraria) de rochas Ornamentais (granitos, 

gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras),  situada 

na Av. Aeroporto Sõa Joaquim, s/n°- São Joaquim- Cachoeiro de 

Itapemirim.

NF4352

COMUNICADO

CORONEL BORGES FERRAGENS LTDA, torna público que 

requereu da SEMMA a  Licença de Operação, para atividades 

03.04 Fabricação de estruturas metalicas, sem tratamento químico 

superfi cial e/ou pintura aspersão, situada na rua Amilcar Fligliuzzi- 

Coronel Borges- Cachoeiro de Itapemirim.

NF4353

COMUNICADO

RETIFICADORA AEROPORTO, torna público que requereu 

da SEMMA a renovação da Licença Operação 078/2011,  para 

atividades de  Serviços industrial de usinagem, solda e semelhantes 

e reparação de máquinas ou manutenção de máquinas, aparelhos 

e equipamentos, situada na Av. Francisco Mardegan, s/n°- 

Aeroporto- Cachoeiro de Itapemirim.

NF4354

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de março de  2012                                              DOM nº 4099 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


